
 بسم الله الرحمن الرحيم

 !د هغه چټلۍنظام او  ه نړۍ کې پانګوالپ

 )لومړۍ برخه(

 )ژباړه(

 دغه فرهنګ را په اروپا کېپېړۍ  مه میلادي۸۱په چې کله . دی پر نړۍ خور شویاوسمهال د غرب فرهنګ  
جګړه کې خلافت په پوځي غرب  کله چېکړ. دغه راز  ګ یې له قدرت څخه ګوښهپورته شو، نو اسلامي فرهن

ځواکمنو هېوادونو  . د هغه مهالمي فرهنګ ځای هم دغه فرهنګ ونیوهکې د اسلا  نو په اسلامي خاورو، مات کړ
د لرې کولو پلان د اسلام  د مسلمانانو له ژوند څخهد اسلام د له منځه وړلو او له هماغه وخته انیا فرانسې او برېت

  . هوکړ هم د مخنیوي هڅه  منېدووروسته یې د اسلام د واک درلود، چې

. مارکسیستي مفکوره او د هغې نړیوالې طرحې )د استعمار غاړه دی دغه مسوولیت اوسمهال د امریکا پر
وړاندې لومړني خنډونه  برابري، نړیواله سوله او د کارګرې طبقې یووالی( هغه څه و، چې د غرب د فرهنګ پر

راټول شول. سره کې د روسیې په رهبرۍ  اتحاد په چوکاټ په ځانګړې توګه کله چې د شوريګڼل کېدل؛ 
دیني مارکسیستي مفکوره ونه توانېده چې پر یوه ځانګړي فرهنګ تمرکز وکړي او د خلکو کارونه د هغوی د 

کله چې په ول. مفکورې پر بنسټ حل سوسیالیستي خو دولتي مسایل یې دباورونو پر بنسټ ترسره کړي. 
بل هېڅ لاړ، نو د غرب د فرهنګ پر وړاندې ګډوډ شو او شوري اتحاد له منځه  سوسیالېزمیمه لسیزه کې ۰۹

او پر نړۍ د تسلط لکه؛ ډیموکراسي، لېبرالېزم  دې وروسته د غرب فرهنګ او نړیوالو طرحوله خند پاتې نه شو. 
سې فرهنګ نشته چې هېڅ دا فرهنګ پرته بلاوسمهال له اسلامي  ره د دوی ازادیو ته میدان ورخوشې شو.لپا

حیث هم د مسلمانانو په ذهنونو کې د یوې پروژې په  اسلامي فرهنګخو . غربي فرهنګ ته ګواښ پېښ کړي
ګوندونه او ټولنې کار کوي. ایا پر نړۍ غربي فرهنګ له دې کبله بریالی شوی  دی، چې د ټیکاو لپاره یې ډېر

په ټکنالوژۍ او اختراعاتو کې د غرب پرمختګ د دې لامل  ؟ که دا یوه لنډ مهاله بریا ده یاچې سم دی
 پوښتونو د ځوابولو هڅه کوو؟  غې مقاله کې د همدغوپه دګرځېدلي دي؟ 

پانګوالي هغه اقتصادي نظام دی چې د ژوند، کایناتو او انسان له ټولیزې مفکورې څخه منشاء اخلي. د دې 
 پانګوالي باید هغه مفکوره مطالعه کړو چې ، نویې حکم وکړلی شوپوه شو او په اړه لپاره چې د پانګوالۍ پر نظام 

دی.  رېزم یعنې د دین او دونیا بېلتوناخلي سیکولسرچینه ترې  ترې اخلي. هغه مفکوره چې پانګواليسرچینه 
فساد او اساسي نقص په اړه  راپورته شوې ده. د دغې مفکورې د دغه مفکوره له غرب په ځانګړې توګه اروپا څخه



کې د  ړیکې په برخهاد دوی د وروسته سره  او له وړاندېهم او په اړه انسان کایناتو، ژوند، د  به دومره ووایو چې
وروسته سره یې اړیکه په احکامو کې او که څه هم دغه محسوس واقعیتونه او له وړاندې  عقل پایله سمه نه ده.

 ، د هغه ژوند د کړنو پایله دهپورې اړه لريپه مبدأ ، کایناتو او ژوند خو هغه احکام چې د انسان .ې دهبیان شو 
وخت د کلیسا او علومو ترمنځ په جګړو کې په ښه ډول  هغه دا هر څه دکاوه.  غربیانو په منځنیو پېړیو کېچې 

ښکاري، چې یوه لوري کسانو یې ځانونه د الله سبحانه وتعالی استازي بلل او د بل لوري مفکرو خلکو بیا ځانونه 
کلیسا )چې ځان یې د په یوازې ځان حکم نه کاوه، نو  عقل د دغه لانجو په حل کېد مادي چارو مسوول ګڼل. 

د دې لامل شوه، چې علما او . وروسته ډېره غوسه هاو غوسې لامل شو ې، وېرې زی ګاڼه( د وینې تویونخلکو استا
لوري هم د مقابل اړخ  حل کړه. دا ځکه چې یوهسره بالاخره قضیه یې په منځلاریتوب وکړي او انقلاب  متفکرین

 له منځه وړلو توان نه درلود.   د پوره

هغه »لې د رامنځته کېدو لامل شوه: ې مقو غد د دا او دونیا په بېلوالي اعتراف کول. منځلاریتوب یعنې د دین
دو شیانو یعنې پر دوو متضا «څه چې د الله دي الله ته دې ورکړل شي. څه چې د قیصر دي قیصر ته او هغه

ېمان مخالف و. . د دوی په اند علم د دین او عقل د ادی ، چې د یو ځای کېدو امکان یې هم نشتهکول اعتراف
ونو پورې تړل واقعیت ود درک امکان یې نه و او دویم په حواسو او محسوس علم په غیبیاتو پورې تړل کېده، ځکه
دین د انسان او خالق تر منځ اړیکه ده چې  ،خپل خپل ځای ورکړ. دوی به ویل تههر یوه  ډول یېپه دې . کېده

د دوی په یې ځای ژوند دی.  سره  او له ټول پراخوالي سره ترتیبوي. علم ټولې اړیکې سا دیکلیهم او ځای یې 
 چې انسان دې نو دا یو خوب دی هغو متضادو باورونو لکه؛ علم، دین، عقل او اېمان کې لانجې رامنځته شوې.

 بلکې پر ا عقیده د عقل پر بنسټ نه،( ته تسلیم شي. ځکه دد سیکولرېزم عقیدې )د دین او دونیا بېلوالی
یعنې د خالق او محشر د ورځې په  ،ې عقیده کې دین ته د تسلیمېدو ځای هم شتهغپه دمنځلاریتوب ولاړه ده. 

 موږ دې پایلې. ـ هم په کې شاملیږي چې د عقل محصول دیـ دغه راز مادي ژوند. کول دي اړه ضمني اعتراف
  له خپل پای څخه انکار کوي. یې پیل دغه عقیده باید رد شي، ځکه چې ته رسیږو چې 

کله چې څوک . له نورو ادرسنو څخه بېلويقضاوت کوي او انسان یوازې په اړه  یله ده چې د پېښو عقل هغه وس
، نو پر دې به پوه شي چې دا ن او ژوند هم پکې شامل ديکاینات، انساادرسونو په اړه فکر وکړي، چې  د دغو

دوی واجب الوجود خالق ته شیان پر خپل ځان متکي نه دي. ځکه دا شیان محدود، ناقص او کمزوري دي. 
په اړه خپلو موجوداتو  الله سبحانه وتعالی داړتیا لري، په هغه یې تکیه کړې او د هغه د نظام او لارې پیرو دي. 

 . اړیکه ټینګوي ، چې له خالق سره د کایناتو، ژوندو او انسانيېره عقلي او نقلي دلیلونه راوړ بې شم

س د انسان کایناتو او ژوند په اړه فکر د دین اسا ې عقل اېمان ته د رسېدو وسیله ده.چ نو له دې کبله پوهیږو،
 نصرانیت پر عقیدهکه چېرې موږ د سره په ټکر کې نه دی.  ي چې دین له عقلڅخه ښکار  له دې. کول دي



فه په زړه کې د له طر  سبحانه وتعالی او دینداري یې د اللهدی  عاجزڅخه یې د عقیدې له ثابتولو  عقلچې ـ
چې  دین د دوی لپاره داسې یو څه دیتطبیق کړو نو پر دې پوهیږو چې -اېمان وراچول ګڼل کېږي

عقل اېمان ته د رسېدو وسیله وبولي چې سم نه دی،  باور د اسلام په اړه بیا دغهږي، خو عقلي نه دی. احساسې
 . سموالي او ناسموالي حاکمیت ورکړيد عقیدې د او 

اېمان پر الله سبحانه وتعالی او دا چې قران کریم د الله اسلامي عقیده په لاندې څو اساسي ارکانو ولاړه ده: 
رسول او د  م وروستیچې محمد صلی الله علیه وسلرالېږل شوی دی. پر دې اېمان  سبحانه وتعالی له لوري

الله سبحانه وتعالی له لوري دی. دا د اسلامي عقیدې اساسي ارکان دي او هغه عقل چې له نفسي غوښتنو 
حال کې مو دې ته پام  ېاسپه دخالي وي پر دې ښه پوهیږي چې دا سم دي او له واقعیت سره سمون لري. 

ې د ژوند د شوې او دا سمه نه ده چې انسان یې رامنځتهدې پر بنسټ عقی بې ثباتهکېږي، چې پانګوالي د یوې 
، کله چې یو شی د باطل پر بنسټ ولاړ وي، غوره کړي. نو نیمګړتیا یې په اصل کې ده د فکري قاعدې په توګه

دوی نظامونه باطل دي او بشر ته نیکمرغي نشي له دې اړخه د ژوند په برخه کې د هغه پخپله هم باطل دي. 
 . راوړلی

قل سره په ټکر کې ځکه دا نظام له عڅرګندو ټکو کې ښيي، که جزیاتو ته ورشو، نو د پانګوالۍ نه مسوولیت په 
 اعت نه شي ورکولی. دا نظام زړونو ته خپګان راوړي او ژوند بې خونده کوي. دی او عقل ته قن

د الله  پر دې سربېرهیې  له منځه وړي، ځکه انسان پانګوالۍ انسان او د هغه فطرت چې غریزې او حاجات دي
د  وی د الله سبحانه وتعالی له لوريکوي. دهم اعتراف  شتون یېچې پر  ،سبحانه وتعالی له بنده ګۍاېستلی

ي، خو د امر کوونکي الله د خالق په حیث پېژنانکار کوي.  تدبیر له اړیکې ـچې د انسان ژوند یې ترتیب کړی ـ
په باور الله سبحانه وتعالی  د پانګوالۍکړنو په اړه حکم نه کوي. الله زموږ د  پېژني. دغه راز وایي، په حیث یې نه

 وتعالی په دې اړه فرمایي:یوازې خالق دی، داسې خالق نه چې دستور ورکړي. الله سبحانه 

 ﴾الامر  الا له الخلق﴿

 دي.کې الله سبحانه وتعالی په لاس پر دې پوه شئ چې پیداکول او فرمان ورکول د  ژباړه:

په داسې انکار کوي. ي، خو له بده مرغه چې د اړینتوب له دغه حالت څخه پانګوالي انسان خالق ته اړ بول 
باور ترڅو ، لکه څنګه چې انسان خپل ذات ته اړتیا لري، د دوی د فطرت غوښتنه دهحال کې چې تدبیر ته اړتیا 

څه  داسې یو شخص بدل کړی، چې د ژوند هر خو پانګوالۍ انسان پهپرې وکړي او په خپله ګټه ځان پوه کړي. 
د دوی کچه چې  محور یوازې ځانغوښتنه ده. په هره د دوی د فکر کولویې د دونیا خوند ګرځېدلی دی او 



ه شي، رایز اشباع نفطرت او غرایز تر پوښتنې لاندې راځي. که غپه همغه اندازه یې  ،ځانغوښتنه زیاته شي
 .انسان د بدمرغۍ کندې ته لوېږي

ولوژۍ د مبدا د وي او د خپلې اېډیاشباع کولو لپاره خپل ځان قربان د داسې غریزې هم شته چې انسان یې
څوک د خپل اولاد یو ځان بې ارزښته ښیي او دا د تدین د غریزې خاصیت دی. کله چې  بریالي کولو په خاطر

انسان خپل ځان چېرې که ده. نو غریزې ځانګړنه  جنسیت د ، دا بیا دلپاره له خپل مال او ځان څخه تیریږي
ته چې انسان اصل دا دی، مبدا کې سمه په  ږي.، نو بدمرغه کېوبولي یې د هر څه محوررکز وګرځوي او م

له مخې په پانګوالۍ کې د  لوريدا ډول حالت له فردي اړخه دی، د نړیوال لید  کړي.ور په برخه  نیکمرغي
هېوادونو تر منځ په اړیکو کې یوازې ګټه حاکمه ده. ځواکمن کسان پر کمزورو بر لاسي وي، په ورته وخت کې 

 یتد ستونزو په اړه فکر نه کوي، هغوی د بشر د کمزورو هېڅوک سان په ټولنه کې هېڅ ځای نه لري.کمزوري ک
ښکېلاک د فکر دی.  د پانګوال نظامیوازې دي، له دې حالته یې مرګ ښه دی او دا د انسان په اړه دلاس الې 

پانګوالۍ پرمختللی پړاو دی، ځکه چې قوي دولتونه د کمزورو دولتونو په ځورولو کې سیالي کوي، استثماروي 
نکې و او پایله یې ویجاړو  ږيد ښکېلاکګرو تر منځ جنجالونه پیلېنو په دغه حالت کې یې او وینې یې څښي. 

یوازنی لامل یې په مادي ګټه او چې  جګړې مطالعه کړو، نو پوهېږومخکې نړیوالې  . که دوه پېړۍجګړې وي
 . استثمار پسې منډې وهل و

د اخلاقي ارزښتونو په پام نظام د هغې اقتصادي نظام دی، چې موخه یې په ټولنه کې  د پانګوالۍ تر ټولو لوی
. دا کار د د پیسو د دستګاه په وسیله ویشيپانګه  د پانګې زیاتول دي. په ورته وخت کېکې نه نیولو سره 

ختګ مکې د ډېرو ویجاړیو لامل شوی دی. د مالکیت ازادۍ او اقتصادي پر  پانګوالۍ د ځایونو په داخل او بېرون
 خلکو ووړ شوي، چې د خلکو پانګه لوټوي او په پایله کې پانګوال پر غریبنه جشرکتونه او بانکو لوی په نامه لوی 

سلنه خلکو ۰۱خلک پر سلنه  ۲-۸په پانګواله ټولنه کې . او لوی طبقاتي توپیر رامنځته کويبرلاسي کیږي 
د دغه نظام په بهرني سیاست کې له ښکېلاک، سلنه خلکو پانګه ویشي. ۰۱سلنه خلک پر ۲حکومت کوي او 

پکې ناروغۍ هم  تباه کوونکې رتهله دغو جنایتونو پزبېښلو پرته بل څه نشته.  له وینېجګړې او د کمزورو خلکو 
اړیکو په پایله کې رامنځته شوې ز چې له اخلاقي ارزښتونو پرته د مادي ګټې لپاره د خلکو د ایډدود شوي؛ لکه: 

شوي او دې کچې ته رسېدلي چې د غرب په پرمختللو ښارونو لکه  ز اختهمیلیونونه خلک په ایډ . په غرب کېده
 ږي. جرمونه د ثانیو پر اساس شمېرل کې نیویارک او نورو کې

مه پېړۍ کې د ۸۰چونه یې پیل شوي دي مثلا؛ً په کېنزې او کړ د پانګوالۍ نظام چې کله رامنځته شوی ستو 
چې ډېر دوام یې  ېچ،ري ساعتونو کړکپه امریکا کې د کارګرو د مزد او کاو سره سم همدې نظام له رامنځته کېد

دي م( کې لوی اقتصا۸۰۲۰په لومړیو )پېړۍ  مې۲۹وروسته د . یې ورته پیداکړه هلار الاخره منځنۍ حلوکړ او ب



، چې په د حاکمیت لپاره لویې لویې جګړې او کړکېچونه پیل شول همدارنګه پر ښارونو کړکېچ رامنځته شو.
خلک دغه راز لسګونه میلونه . میلیونه انسانان له منځه ولاړل ۲۹کې یې له امله لومړۍ او دویمه نړیواله جګړه 

یو وروسته د لووې.  ېره او رواني ناروغۍ هم ملګرېویجاړۍ، وینه تویونه، و تر څنګ یې  ټپیان او معلول شول؛
کړکېچونو د مخنیوي لپاره یې  د دغو الې سیالۍ پیل شوې اووسله و  و تر منځ جنجالونو دوام پیداکړ،دولتون

په دې پړاو کې پوځي ښکېلاک د لویو اقتصادي شرکتونو د خدمت لپاره ډېر هېوادونه ولګول.  میلیونونه ډالر
شو، چې روانې  په نامه اوسنی کړکېچ رامنځته مالکیت ګروۍ په لومړیو کې دم پېړۍ ۲۸وروسته د ونیول. 
له  م کال کې۲۹۹۱زیانونو لامل شو، چې په  . دغه کړکېچ د اقتصاديډېرې کړېنورې هم  یې ستونزې

سربېره پر دې . ترېلیونو ته رسېدلې ده۰۹م کال کې ۲۹۸۸او دا کچه په  دی ښودل شوی ډېر وډالر  ترېلیونو۸۱
یبانو او هغو کسانو غرد د لویو موسیسو اقتصاد ګډوډ دی، د بې کارۍ کچه لوړه ده، ورځنۍ تنخوا کمه شوې، 

کړکېچ لاهم دوام لري، یوې او بلې  دغهله د مرګ له خطر سره مخ دي. شمېر ډېری شوی چې د لوږې له ام
 توان نه لري.  ولوکنټرولخواته د خپرېدو په حال کې دی او غربي رهبران یې د 

د خپلو اقتصادي ګټو د خوندي کولو لپاره یې امریکا  او د هغوی په سر کېتونه ولغربي دیوازنۍ هغه لار چې 
ملتونو په وسیله خپلو موخو ته ځان رسوي او خپل چټل امریکا د ملګرو « سیله توجیه کوي.و  خه،و م: »کاروي

سوریه، عراق، یمن او افغانستان کې د امریکا ېلګې یې په منځني ختیځ یعنې ښکاره بسیاست پلی کوي. 
 لویو ستونزو سره مخ کړي دي. لویو سیاست دی. دغه سیاست خلک له 

 COMPASSIOKخلک له لویې بلا سره مخ کړي دي. د برخه کې هم اقتصادي  پانګوالۍ په
INTERNATIONAL او د ډالره دی ۲،۲پر بنسټ د نړۍ د نیمو خلکو ورځنی عاید  سازمان د مالوماتو .

CREDIT SUISSE  45  کمه شمېره  خلکو په لاس کې ده. دا ۶،،۹ني د شتم ۰۹۶سازمان د راپور پر بنسټ
راپور کې د نړۍ د تر ټولو شتمن کس ـ د  په یوه بل په واک کې لري. ترېلیونه ډالر۸۸۰ک د ټولې شتمنۍ خل

ب کې په اړه ویل شوي، چې یوازې په یوه ورځ کې د هغه په حسا« جیف بیزوس»ایه مشر امازون شرکت اجر 
زره  ۳۳۳میلیونه او  ۱نیه کې میلیونه او په یوه ثا ۲۹۹. دغه پیسې په یوه ساعت کې يمیلیارده ډالر ډېرېږ۸۲

وېپاڼې د « بلومبرغ»د  . همدارنګهده د امازون برخه زیاته شوې ۳،۰۶کې  «ویورکبورس نی»په ډالرو ته رسېږي. 
زوس ګټه وېپاڼه وایي چې په دوو ورځو کې د بی «فوربس»د ډالره وه.  ۸۲،۸۰۸۱یوه برخه یې  ،راپور پر بنسټ

 هغه وویل،دغه راز . سلنه برخه یې جوړوله۸۰چې د امازون  غه مهال ورسېدهدا ه او میلیاردو ته رسېدلې۰
د پلورلو لپاره خبرې پیل کړي. د دغه  FLIPKARTد هندي الکترونیکي سوداګریز شرکت چې بیزوس غواړي 

څلورمۍ برخې یوه سلنه میلیونو ډالرو وړاندیز کړی او د دغه کال د ۰۹۹میلیارده او ۸۸شرکت خاوندانو ته یې 
 یې د ایتوپیا د روغتیا وزارت له بودیجې سره سم ده. 



د له لوږې مري. حتی ه وخت کې میلیونونه خلک په فقر کې ژوند کوي، له سختو ناروغیو سره مخ دي او په ورت
او په  ېدو پاتې شولیماشومان له لولیونه می۸۲۲م کال کې ۲۹۸۰سازمان د مالوماتو پر بنسټ په  ملګرو ملتونو

له دې ټولو پېښو میلیونه ماشومان له زیږېدو وروسته په درېمه او څلورمه ورځ مړه شول.  ۲،۰م کال کې ۲۹۸۲
 ډالره دي. دغه راز۲،۲ورځني عاید  ومیلیاردو د زیاتو انسانان۳برخه خلک یعنې له  هږدې نیمسره سره د نړي نی

یو میلیارد ماشومان په فقر په کمو ډالرو ژوند کوي. او سمهال په نړۍ کې  ۸،۲۲میلیارده زیات خلک له ۸،۳له 
 له مري. زره ماشومان د فقر له ام۲۲ره ورځ کې ژوند کوي. د یونیسف د راپور پر بنسټ ه

د څښاک لپاره پاکې اوبه نه میلیونه نور  ۲۹، ره کافي خواړه اومیلیونه انسانان د خوراک لپا ۱۹۲په نړۍ کې 
. دغه راز هر یېدو څخه پاتې شولفقر له کبله له لو میلیونه ماشومان د سخت۸۰۲کال کې م ۲۹۸۸لري. په 

ي چې د دا هغه فقیر ماشومان د او پېچش له کبله مړه کېږي او ناروغۍمیلیونه ماشومان د پوښتورګو د ۲کال 
 له نعمت څخه محروم دي.  میلیارده انسانان د برېښنا۸،۰ه برخه . د نړۍ څلورمخپلې درملنې امکانات نه لري

میلیارده ۸۹۹چې د تریلیونه ډالرو ته اړتیا ده،  ۰۹راپور پر بنسټ له فقر سره د مبارزې لپاره د « اکسفام»د 
کارۍ کچه هم لوړه ده. د کار نړیوال سازمان سربېره پر دې د بېږي. له څلورمۍ برخې څخه هم کم کېشتمنۍ 
 شک پرته چې دا هغه ترخهو. له نه میلیو ،،۸۰۲خلکو شمېر  بې کارهم کال کې د ،۲۹۸پر بنسټ په د راپور 

 له رامنځته شوي دي. کېدو له ام حقیقتونه دي، چې د پانګوالۍ د چټل نظام د پلي

زموږ دغه ادعا د هغه ځای  ، غربي دولتونه او په سر کې یې امریکا فاسد دي اوپه حقیقت کې د پانګوالۍ نظام
پانګوالۍ نظام یو فاسد نظام دی، د ترمیم وایي: د « مایکل مور»نکی و خلک هم تاییدوي. امریکایي مستند جوړو 

 . لیت نه لري او باید له منځه لاړ شيقاب

هغه ځایونه چې امریکا د خپلو . له شمېر وتلي ديهم بیخي  کفري نظام دی او د امریکا جنایتونه یو پانګوالي
ه، لیبیا، سومالیه او چټلو سیاستونو قرباني کړل: هېروشیما، ناګازاکي، منځنی ختیځ، عراق، افغانستان، سوری

 م کوي او له ماشومان سره یې یو ځایخلکو ظل پرهغوی  اوږد دی، تل د امریکا د جنایتونو لېستداسې نور. 
په اړه  زمان دی، چې د هسته یي جګړو د مخنیويد سازمان )داسې یو سا «د ټولنې مسوول ډاکټران»وژني. 

کلنې جګړې پر مهال ۸۲امریکا د لومړنۍ  پاکستان کې د راق، افغانستان، یمن اوع بنسټ په مبارزه کوي( پر
د راپور پر بنسټ یوازې په « ستیفان یوجاریک»د ملګرو ملتونو د استازي . میلیونه انسانان وژل شوي دي ۸،۲

ومات او شمېرې دي چې لرسمي معهغه دا یوازې  زره ماشومان وژل شوي، له شک پرته ۱کې کال م ۲۹۸۰
 هم زیات دی. څخه ې د وژل شوو شمېر له دې په حقیقت ک خپرې شوي،



ي خلک پر کمزورو برلاسي کوي له راپورته شوه، چې په ټوله نړۍ کې قو وستیو کلونو کې د نړیوال کېدو مسور  په
 هوکړه لیکونونړیوالو د تجارت نړیوال سازمان په ګډون یو ډول قانوني اجازه ورکړل شوې ده. حتا امر ته  او دغه

د له منځه یې هېڅوک  تړ وکړي، تر څوملا  د وسلې په زور یېچې کوي هڅه  . همدارنګهيکړي دهم هغه تایید 
 وړلو توان ونه لري او سرغړونه ترې ونه کړي. 

په قدرت کې پاتې شوې؟ یا په بل عبارت هغه څه و چې له چې دا مبدأ تر دې مهاله څه ډول  پوښتنه دا ده
دوام ته یې لار هواره کړې ده؟ چې د پانګوالۍ دوام  کومې وسیلې ديهغه ؟ ې مبدأ سره یې مرسته کړې دهغد

 ... لري
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